

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI

Nr. 12537 din 08.12.2022

Anunț referitor la elaborarea unui proiect de act normativ

Numele autorității sau instituției publice **Oraș Ungheni**.....

Astăzi, **08.12.2022, Orașul Ungheni**, anunță deschiderea procedurii de transparență decizională a procesului de elaborare a proiectului următorului act normativ:

Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2022.

Paragraf descriptiv - problema identificată, soluția propusă de actul normativ, impactul scontat etc.

- Modificarea bugetului local al orașului Ungheni prin suplimentare,
- Virarea de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol între articole de cheltuială.
- Impactul scontat este desfășurarea activității proprii și a unităților subordonate.
- Documentația aferentă proiectului de act normativ include (după caz): • referatul de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; și datele brute care au stat la baza lor; alte documente considerate relevante.

Documentația poate fi consultată:

- pe pagina de internet a instituției: www.primariaungheni.ro
- la sediul instituției Oraș Ungheni, nr 357

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus procedurii de transparență decizională se pot depune până la data de 15.12.2022:

- prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției: primariaungheni.ro
- ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: ungheni@cjmures.ro
- prin poștă, pe adresa loc Ungheni, nr 357
- la sediul instituției, la Registratură, la adresa Ungheni nr. 357 , între orele 7,30-15,30

Materialele transmise vor purta mențiunea "***Propuneri privind modificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2022***"

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet a instituției, la linkul www.primariaungheni.ro

Nepreluarea recomandărilor formulate și înaintate în scris va fi justificată în scris.

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociație legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituție publică până la data de 15.12.2022

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarele date de contact:
telefon: 0265328212, e-mail: ungheni@cjmures.ro , persoană de contact: Horhat Turc Angelica

Primar,
Prodan Victor

I/R Huza Maria

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605 Ungheni, nr. 357; tel/fax 0265328212, 0265328112
e-mail ungheni@cjmures.ro

NR. 12463 din 07.12.2022

Proiect de hotărâre

privind modificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2022

Primarul orașului Ungheni, jud Mureș,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 12462/07.12.2022, întocmit de primarul orașului Ungheni,

Luând în considerare:

- Prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;

- Hotărârea Consiliului Local al orașului Ungheni nr. 9 din 8 februarie 2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022;

- Prevederile OUG/2022 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2022,

- Decizia nr. 18337 din 29 noiembrie 2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, privind:

- retragerea sumei de 104.000 lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav și a indemnizațiilor lunare acordate persoanelor cu handicap, pentru anul 2022, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din decizie,

- suplimentarea cu suma de 14.000 lei, partea destinată cheltuielilor cu bursele acordate elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, aferente anului bugetar 2022, conform anexei nr. 4, care face parte integrantă din decizie,

- Veniturile încasate până la data de 30.11.2022,

- Referatele de specialitate privind suplimentarea unor cheltuieli a unităților subordonate,

- În conformitate cu prevederile art. 5 alin (1), lit. "a,b,c" alin (3), art. 20 alin (1) lit " c", art. 49, alin (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

- În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b, alin (4) lit a, art. 139 alin.(3) lit a, art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

- Potrivit art. 7 alin. (2) din Legea nr. 52 / 2003 privind transparența decizională în administrația publică.

Vă rugăm să analizați și să aprobați:

1. Modificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2022 prin suplimentarea cu suma de 210.000 lei, din care secțiunea de funcționare cu suma de 210.000 lei, conform anexei nr. 1,

2. Virarea de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol între articole de cheltuială, conform anexei nr 1,

3. Modificarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii prin suplimentarea cu suma de 214.000 lei, din care secțiunea de funcționare cu suma de 214.000 lei, conform anexei nr. 2.

Primar
Victor Prodan

Î/R Huza Maria – șef serviciu

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605 Ungheni, nr.357, Tel:/fax:0265328212, 0265328112
ungheni@cjmures.ro

Nr. 12536/08.12.2022

APROBAT
Primar,
Prodan Victor

NOTĂ JUSTIFICATIVĂ

Privind necesitatea includerii pe ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului local al Orașului Ungheni, în conformitate cu prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, a următorului proiect de act normativ:

I. Proiect de hotărâre privind modificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2022

Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 52 / 2003 privind transparența decizională în administrația publică, prevede că ”*anunțul referitor la elaborarea unui proiect de act normativ va fi adus la cunoștința publicului, în condițiile alin. (1), cu cel puțin 30 de zile lucrătoare înainte de supunerea spre avizare de către autoritățile publice*”.

Totodată, legiuitorul a prevăzut ca excepție și posibilitatea propunerii spre aprobare a Proiectelor de acte normative în regim de urgență, atunci când ”*din cauza circumstanțelor sale excepționale, impune adoptarea de soluții imediate, în vederea evitării unei grave atingeri aduse interesului public*”.

Ca atare, vă solicit, să aprobați includerea pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Local al Orașului Ungheni, a următorului proiect de act normativ, proiect care are un impact major în configurarea Bugetului local pentru acest an:

I. Proiect de hotărâre privind modificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2022

Motivele care justifică demersul inițiat și adus la cunoștința Dvs. prin prezenta Notă, sunt următoarele:

- necesitatea modificării bugetului cu sumele comunicate prin Decizia nr. 18337 din 29 noiembrie 2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș, privind:

a) retragerea sumei de 104.000 lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav și a indemnizațiilor lunare acordate persoanelor cu handicap, pentru anul 2022, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din decizie,

b) suplimentarea cu suma de 14.000 lei, partea destinată cheltuielilor cu bursele acordate elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, aferente anului bugetar 2022, conform anexei nr. 4, care face parte integrantă din decizie,

- necesitatea suplimentării prevederilor bugetare la indicatorul **Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței** cu suma de 164.000 lei, ca urmare a creșterii numărului de beneficiari comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, care trebuie achitați până la data de 23.12.2022 .

- necesitatea cuprinderii în Bugetul activităților finanțate din venituri proprii a sumei de 150.000 lei, încasată din sponsorizări și a sumei de 14.000 lei provenită diverse încasări, sume necesare pentru desfășurarea activității până la finele anului 2022 de către Clubul Sportiv Unirea Ungheni

- necesitatea asigurării desfășurării activităților instituției și a unităților subordonate privind asigurarea unor cheltuieli de funcționare până la finele anului.

a) – plata cheltuielilor de postă

b) – plata ajutoarelor pentru încălzirea locuințelor pe o perioadă de 5 luni și pentru plata diverselor ajutoare sociale,

c) - plata cheltuielilor cu carburanți pentru mijloacele de transport.

d) - plata indemnizațiilor de joc pentru sportive aferente lunii noiembrie 2022.

Având în vedere perioada scurtă până la finele anului și necesitate ducerii la îndeplinire a Deciziei nr. 18337/29 noiembrie 2022, precum și plata cheltuielilor mai sus menționate este nevoie de includerea pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Local al orașului Ungheni a *Proiectului de hotărâre privind modificarea Bugetului local pe anul 2022.*

**Șef serviciu financiar contabilitate
resurse umane, impozite și taxe locale
Huza Maria**

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
ORAȘUL UNGHENI
547605 Ungheni, nr. 357; tel/fax 0265328212, 0265328112
e-mail ungheni@cjmureș.ro

Nr. 12462 din 07.12.2022

Referat de aprobare

la proiectul de hotărâre privind modificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2022

Luând în considerare:

- Prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;
- Hotărârea Consiliului Local al orașului Ungheni nr. 9 din 8 februarie 2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022;

- OUG/2022 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2022,

- Decizia nr. 18337 din 29 noiembrie 2022 a Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș,

privind:

- retragerea sumei de 104.000 lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav și a indemnizațiilor lunare acordate persoanelor cu handicap, pentru anul 2022, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din decizie,

- suplimentarea cu suma de 14.000 lei, partea destinată cheltuielilor cu bursele acordate elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, aferente anului bugetar 2022, conform anexei nr. 4, care face parte integrantă din decizie,

- Veniturile încasate până la data de 30.11.2022,

- Referatele de specialitate privind suplimentarea unor cheltuieli cu funcționarea instituției și a unităților subordonate,

- În conformitate cu prevederile art. 5 alin (3), art. 13, art. 20 alin (1) lit " c", "i", art. 36 alin (1) art. 48 alin (1), art. 49, alin (4), (5), (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

- În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b, alin (4) lit a, art. 139 alin.(3) lit a, art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 52 / 2003 privind transparența decizională în administrația publică.

Vă rugăm să analizați și să aprobați:

1. Modificarea bugetului local al orașului Ungheni pe anul 2022 prin suplimentarea cu suma de 210.000 lei, conform anexei nr. 1,

2. Suplimentarea secțiunii de funcționare cu suma de 210.000 lei, conform anexei nr. 1

3. Suplimentarea bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii cu suma de 214.000 lei, conform anexei nr. 2.

I Bugetul local al orașului Ungheni se modifică după cum urmează:

A. Secțiunea de funcționare se suplimentează cu suma de 210.000 lei, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli,

Venituri

- art 110202 Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, se diminuează cu suma de 90.000 lei, ca urmare a retragerii sumei de 104.000 lei, reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav și a indemnizațiilor lunare acordate persoanelor cu handicap, pentru anul 2022 și suplimentării cu suma de 14.000 lei a cheltuielilor cu bursele acordate elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, aferente anului bugetar 2022,

- art.42034 Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a suplimentului

pentru energie, alocate pentru consumul de combustibil solizi si/sau petrolieri se suplimentează cu suma de 164.000 lei pentru plata ajutorului de încălzire pe 5 luni.

- art. 07020102 Impozit și taxe pe clădiri de la persoane juridice se suplimentează cu suma de 136.000 lei, ca urmare a încasărilor suplimentare.

Cheltuieli

În cadrul secțiunii de funcționare se fac modificări la următoarele capitole, titluri și articole de cheltuieli cuprinse în anexa nr 1:

Cap 5102 Autorități publice.

Titlul II Bunuri și servicii se suplimentează cu suma de 5.000 lei și se fac modificări la următoarele articole de cheltuieli:

-art. 200108 Poștă, telefonie se suplimentează cu suma de 5.000 lei, pentru abonamente telefonie, cheltuieli poștale cu expedierea corespondenței,

Cap 6502 Învățământ

Subcapitolul 65020401 Învățământ secundar inferior se suplimentează cu suma de 14.000 lei și se fac modificări la următoarele articole de cheltuieli:

- art. 200130 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare se diminuează cu suma de 15.000 lei,

- art. 200530 Alte obiecte de inventar se suplimentează cu suma de 15.000 lei,

- art. 5901 Burse se suplimentează cu suma de 14.000 lei, pentru plata bursei aferente anului bugetar 2022.

Cap 6802 Asigurări și asistență socială

Subcap 680502 Asistență socială în caz de invaliditate se diminuează cu suma de 104.000 lei, după cum urmează:

Titlul I Cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 64.000 lei, partea destinată finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, ca urmare a deceselor sau suspendării dreptului la finanțare.

Titlul IX Asistență socială

- art. 570201 Ajutoare sociale în numerar se diminuează cu suma de 40.000 lei, partea destinată finanțării indemnizațiilor lunare acordate persoanelor cu handicap, ca urmare a reducerii numărului de persoane care beneficiază de acest ajutor.

Subcap 68021501 Ajutor social se suplimentează cu suma de 169.000 lei, din care 164.000 lei pentru plata ajutorului pentru încălzirea locuinței pe o perioadă de 5 luni și 5.000 lei pentru plata diverselor ajutoare sociale.

Cap 700206 Iluminat public și electrificări rurale

- art. 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional se suplimentează cu suma de 61.000 lei pentru iluminatul festiv,

Cap 700250 Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale.

- art. 200105 Carburanți și lubrifianți se suplimentează cu suma de 15.000 lei, pentru plata combustibilului necesar ptr buldoexcavatoare.

II Bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii se suplimentează cu suma de 214.000 lei conform anexei nr.2:

Venituri

- art. 371001 Donații și sponsorizări se suplimentează cu suma de 150.000 lei, ca urmare a încasării de sume din sponsorizări de la agenți economici.

- art. 361050 Alte venituri se suplimentează cu suma de 14.000 lei, ca urmare a încasărilor de la FRF,

- art. 431009 Subvenții pentru instituții publice se suplimentează cu suma de 50.000 lei pentru Clubul sportiv Unirea Ungheni.

Cheltuieli

- art. 200107 Transport se suplimentează cu suma de 6.000 lei, pentru deplasările echipei de fotbal.

- art. 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional se suplimentează cu suma de

205.000 lei, pentru plata inemnizații și premii jucători fotbal, alte prestări de servicii.

- art. 200530 Alte obiecte de inventar se suplimentează cu suma de 3.000 lei, pentru diverse dotări.

Modificările de buget prezentate mai sus sunt prezentate în anexele nr. 1,2.

Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare modificarea Bugetului Local al orașului Ungheni pe anul 2022.

Primar
Victor Prodan

Î/R Huza Maria – șef serviciu

BUGETUL LOCAL PE ANUL 2022

VENITURI					lei
Nr crt	Denumire indicator	COD	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
1	Impozit și taxa pe clădiri de la persoane juridice	7020102	4,986,000	136,000	5,122,000
2	Sume defalcate din TVA ptr finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor	110202	2,139,000	-90,000	2,049,000
3	Subvenții ptr. acordarea ajutorului ptr. încălzirea locuinței și a suplimentului pentru energie alocate ptr consumul de combustibil solizi și/ sau petrolieri.	420234	260,000	164,000	424,000
	Total venituri		54,797,000	210,000	55,007,000

CHELTUIELI					lei
Secțiunea de funcționare					
Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
1	Cap 5102 Autorități publice și acțiuni externe	5102	5,821,000	5,000	5,826,000
	Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet.	200108	155,000	5,000	160,000
2	Învățământ	6502	1,510,000	14,000	1,524,000
	Alte bunuri și servicii ptr întreținere și funcționare	200130	265,000	-15,000	250,000
	Alte obiecte de inventar	200530	30,000	15,000	45,000
	Burse	5901	207,000	14,000	221,000
3	Sport	67020501	2,445,000	50,000	2,495,000
	Transferuri către instituții publice	510101	1,941,000	50,000	1,991,000
4	Asigurări și asistență socială	6802	2,012,000	65,000	2,077,000
4.1	Asistență socială în caz de invaliditate	68020502	1,701,000	-104,000	1,597,000
	Titlul I Cheltuieli de personal	10	767,000	-64,000	703,000
	Titlul VIII Asistență socială	57	934,000	-40,000	894,000
4.2	Ajutor social	68021501	275,000	169,000	444,000
	Ajutoare sociale în numerar	570201	275,000	169,000	444,000
5	Locuințe, servicii și dezvoltare publică	7002	1,467,000	76,000	1,543,000
5.1	Iluminat public	700206	890,000	61,000	951,000
	Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	200109	157,000	61,000	218,000
5.2	Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale	700250	850,000	15,000	865,000
	Carburanți și lubrifianți	200105	75,000	15,000	90,000
	Total		18,673,000	210,000	18,883,000

Ordonator principal de credite

Prodan Victor

Sef serviciu financiar contabilitate
resurse umane, impozite și taxe locale

Huza Maria

**BUGETUL ACIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN
VENITURI PROPRII PE ANUL 2022**

Venituri					lei
Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
1	Donații și sponsorizări	371001	108,000	150,000	258,000
2	Alte venituri	361050	19,000	14,000	33,000
3	Subvenții pentru instituții publice	431009	1,941,000	50,000	1,991,000
	Total		2,622,000	214,000	2,836,000

Cheltuieli					lei
Secțiunea de funcționare					
Nr crt	Denumire indicator	Cod	Buget inițial	Suplimentare sau diminuare	Buget final
I	Sport	67100501	2,120,000	214000	2,334,000
	Transport	200107	66,000	6000	72,000
	Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional	200109	1,146,000	205000	1,351,000
	Alte obiecte de inventar	200530	42,000	3000	45,000
	Total general		2,122,000	214000	2,336,000

Ordonator principal de credite
Prodan Victor

Sef serviciu financiar contabilitate
resurse umane, impozite și taxe locale
Huza Maria